
Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá politologicko-geografickou analýzou české 

krajní pravice, jejích voličů a volební podpory v období po roce 1990. Práce si klade za cíl 

zhodnotit vývoj české krajní pravice v období 1990 až 2010 z hlediska jejího významu v 

českém politickém systému a především z pohledu regionální diferenciace její volební 

podpory a odhalit možné podmiňující faktory, které voliče k podpoře tohoto politického 

proudu vedou. Snahou je odpovědět na otázku, zda existují významné regionální rozdíly v 

podpoře pravicově extremistických stran a pokud ano, zda jsou tyto rozdíly dlouhodobě 

stabilní. Právě sledování za delší časový horizont let 1990 až 2010 umožní specifikovat, jestli 

jsou oblasti s nadprůměrně vysokou podporou krajně pravicových stran stabilní, či zda je 

vysoká podpora těchto stran v průběhu sledovaného období regionálně proměnlivá a dochází 

k posunům například v důsledku společensko-ekonomických změn během doby transformace. 

Zkoumány jsou také faktory, které mohou regionální rozdíly ve volební podpoře krajní 

pravice vysvětlovat. Snahou je zde využít jak charakteristiky socio-demografické či 

ekonomické vyjadřující strukturu populace, tak i vlivy místního prostředí.

Analýzy jsou prováděny na agregátní úrovni a zohledněny jsou pouze veškeré 

parlamentní volby konané ve sledovaném období. Krajní pravice je posuzována primárně jako 

jeden celek, kdy jsou volební výsledky jednotlivých stran kumulovány. Tím práce umožňuje 

souhrnné hodnocení celého krajně pravicového proudu.

Klíčová slova :

extremismus, krajní pravice, regionální diferenciace, volby, volební podpora 


